129
N. 117.
Ex utriusq[ue] institutione videmus, unumquodq[ue]
imperium habere proprium finem, temporale tem-
poralia, et spirituale spiritualia, qui tamen fines,
etsi inter se diversi videantur, propter finem ul-
timum tamen, ad quem uterq[ue] tendit, et tendere
debet, ita invicem conjuncti sunt, ut unus alteri
adjumento esse debeat.

Finis ultius seu primarius utriusq[ue] est regnum
Dei: "quod est ergo primum regnum dei," ait
christus Matth. 6. 33. "et iustitiam eius, et cetera
omnia adiciendum vobis." hunc finem per im-
perium temporale nemo assequi potest, quia istud
tantum respicit vitam civilem et politicam, et
huic fini magis obest quam prodest, atq[ue] populo
christiano non sufficit vivere secundum virtutes
morales philosophicas et politicas, sed oportet ut
viva secundum virtutes theologicas, quae dirigunt
actus christianorum ad vitam beatam, quae non
novit ratio naturalis, nec potestas secularis super
eam fundata, sed sola revelatio, cuius mysteria
non omnibus saecularibus, sed solum prophetis
Luc. 8. 10. concedita sunt, adeoq[ue] nec media ra-
tionis ad finem illum assequendum, etsi non negamus
illos multum brachio seculari ad hoc confere posse.

Nec hoc diversitas finium obest, quod utriusq[ue]
imperium in una persona consistere non possit, adeo
ut spirituales et temporales potestates simul
exerceat. Moyses erat et sacerdos et dux. Regibus
etiam in libris Machabeorum de iuda Machabeo

N. 119

Jonatha, Simone et Joanne filio Simonis, quod
 in omnibus tam spiritualibus quam temporalibus
 populo dei profuerint. imò in veteri lege Deut.
 17. 8. præceptum erat: « si difficile et ambiguum
 « quid te judicium esse peffereris inter sanguinem
 « et sanguinem, causam et causam, lepram et
 « lepram, et judicium intra portas tuas videris verum
 « variari, surge et afeude ad locum, quem elegerit
 « Dominus deus tuus, veniesq; ad sacerdotes Leviticis ge-
 « neris, et ad judicem, qui fuerit illo tempore, quoresq;
 « ab eis, qui judicabunt tibi judicij veritatem, et facies
 « quodcumq; dixerint, qui posent loco, quem elegerit
 « Dominus et docuerint te juxta legem eius: sequerisq;
 « sententiam eorum. nec declinabis ad dexteram nego-
 « ad sinistram. qui autem superbiens nolens obedire
 « sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino
 « Deo tuo, et decreto judicis, morietur homo ille, et
 « auferes malum de Israel. » eue! quam manifeste
 hic textus dicit, quod ad sacerdotem pertineat judicare
 non solum inter lepram et lepram quantum ad ceremoni-
 alia et irregularitatem legis, sed inter sanguinem et
 sanguinem quantum ad criminalia, et inter causam
 et causam, quantum ad civilia.

Non est ergo contra legem veterem, ut sacerdos sit
 Judex, tam in spiritualibus quam temporalibus. Nec
 etiam est contra legem naturæ, quia Melchisedech
 fuit Rex et sacerdos, aliq; Patriarchæ ut Noë, Abrahamus

qui simul terrena moderati sunt, et simul sacerdotio functi sunt.

an ergo hoc simultas obfit legi Evangelicis? non loquor hic de potestate temporali auctoritatum quam in suos subditos tanquam domini territoriales exercent, sed de potestate communi in res temporales quam ut sacerdotes exercent. si scripturam sacram novi testamenti consulo, nullam invenio contradictionem. certum enim est jmo. christum tanquam caput Ecclesie utramque potestatem habuisse. sic enim ipse ait Math. 28. 18. "Data est mihi omnis potestas in celo et in terra, et S. Paulus ex psal. 8. heb. 2. 8. ait: "omnia subiecisti sub pedibus eius. in eo autem, quod omnia ei subiecit, nihil dimisit non subiectum ei." si ergo christus suos apostolos cum eadem potestate, quam ipse habuit, misit in mundum, quis eis hanc potestatem adinere poterit?

N. 120.

2do. Math. 18. 19. ita christus loquitur: "si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te, et ipsum solum. si te audierit, lucratus eris fratrem suum. si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc 2 unum vel duos, ut in ore duorum vel trium legitur. "sicut omne verbum, quod si non audierit eos, dic Ecclesie. si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus et publicanus." jam certum est primo, quod christus loquatur hic de peccato commisso, consequenter de re temporali, quia omnia peccata v.g. factum per facta externa et res temporales consumantur. certum est secundo

quod Eusebiam hic iudicem ultimum constituit
 unde statim adiunxit: // amen dico vobis, quocumque
 // alligaveritis super terram, erunt ligata et in
 // caelo: et quocumque solveritis super terram, erunt
 // soluta et in caelo. // et quia hic dicit, quocumque
 nihil excipit. quis ergo mirabitur, quod S. Paulus
 i. cor. 5. 3. // refertis, quoniam angelos iudicabimus,
 // quanto magis secularia? // quod multo sunt in-
 // feriora? Item dum Titum admo-
 // nere de sobrietate, de habitu, de obedientia
 mulierum et filiorum et servorum, ut abnegent
 impietatem et secularia desideria, quae omnia
 laevana sunt, tandem c. 2. 15. sic concludit: // hoc
 // loquere et exhortare, et argue cum omni imperio
 // nemo te contemnat // quid autem exhortari et
 arguere cum omni imperio aliud significat, quam
 hoc facere cum plura potestate et auctoritate?
 Contra hoc

N. 120.

ajunt nostri libertini, potestatem ligandi et solvendi
 non esse potestatem physicam sed moralem, quia
 ligatio et solutio peccati est quid morale. Dein nus-
 quam legi, christum in vita iudicem egisse circa tem-
 poralia, imo Luc. 12. 14. dum quidam de turba petiit, ut
 faciat, ut frater cum ipso dividat hereditatem, respondit.
 // homo, quis me constituit iudicem aut divisorem super vos?
 si ergo christus nunquam iudicem egit circa temporalia,
 quis credet, talem potestatem apostolis deesse, cum alias
 illos à mundo abstractos voluerit? item cum Joan. 6. 15.
 cum voluerunt eum facere regem, fugit in montem

ipse solus. Item Joan. 18. 36. ipse dicit: regnum meum
 non est de hoc mundo. si ergo regnum ipse non est
 de hoc mundo, quomodo potuit et voluit iudicare secularia?
 Denique etiam nobis legimus, tam christum quam aposto-
 los peccatores, peccatis temporalibus puniri. arguere,
 admonere, et increpare potuerunt, punire non potuerunt.
 simul quod attinet, nempe potestatem ligandi et solvendi
 esse tantum potestatem moralem non physicam. Dico, hoc
 verum esse, quia hoc potestas sunt et alia jura
 nil aliud est, quam concessio à christo Ecclesie pro con-
 cedita, se autem extendit ad physica. omne peccatum
 est dictum, factum vel concupitum, quod omnia sunt
 actiones reales et physica, quod in ipsa potestate in-
 cluduntur, quia potestas sine exercitio est inutilis
 et vana. dein christus hic non loquitur de solo peccato,
 sed ait: quodcumque alligaveritis et solveritis, ad
 2d quoad textus sui respondet ad 1m. quod christus hic
 bene responderit, quia fortassis in voluntate fratris solum-
 modo spectat, an hereditatem validè dividere vel non, et
 sic illi nullam vim inferre voluerit. dein bene sup-
 ponendum, hoc tamen efficere, quia ad utrumque frat-
 rem mox dixit: videte et caveate ab omni avaritia,
 quia non in abundantia cuiusque vita eius, est ex
 his quo possidet. ad 2dum quid christo quesivit
 ut à plebe eligeretur in Regem, quomodo etiam iam in
 sua natiuitate Regem iudeorum Math. 2. 2. salutarunt,
 et ipse à patre suo omnis potestas in celo et in terra
 collata fuerit. ad studitarum bene responderit,

N. 121.

Regnum ^{sum} non est de hoc mundo, quia iste non
 erat Rex terrenus, qui fuit tantum eius vicarij in
 hoc mundo, sed Rex caeli et terrae, Dominus quoque Domi-
 nantium, creator et conservator omnium rerum.
 venit quidem in hunc mundum Luc. 19. 12. ac ipse
 « sibi regnum » quod regnum non erat regnum
 terrenum, sed Ecclesia quam fundavit, et suo
 sanguine acquisivit. neque decebat ipsum, ut se
 mundo tanquam Regem Regum ostendat, « non
 enim I. Joan. 3. 17. » misit Deus filium suum in
 « mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvetur
 « mundus per ipsum. et omnis, qui credit in eum,
 « non perdat, sed habeat vitam aeternam. » et
 quia mundum à peccato liberare voluit modo
 contrario, quo illud commisitum fuit, sic etiam media
 contraria adhibere debuit, quibus peccatum deleret
 et justitiam primariam hominibus compararet.
 peccatum commisitum fuit superbia, voluptate carnis
 et concupiscentia oculorum, et per hoc tota
 natura humana in delerium commutata fuit.
 ut ergo imaginem Dei in homine iterum restitueret
 humilitate, passione et morte ipsa ista vitia
 vincere debuit tam in sua persona, quam ut etiam
 aliis exemplum probeat, quomodo ~~etiam~~ in se
 ipsi dicta vitia vincere debeant. quod non effec-
 it, si ut Rex terrenus comparisset. naret hic,
 quod S. Paulus I. cor. 2. 14. dixit: « animalis homo non
 « percipit ea, quae sunt spiritus Dei, stultitia enim est
 « illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter

135
« examinatur, sicut olim Iudei fuerunt et credi-
derunt, crepam venturam, ut possideret regnum
Israele, quod cum maiestate et regia pompa facturus
sit, et ideo, quia in humilitate comparuit, illum
quererunt, sic et Rodie mundani Romani, qui ter-
rena tantum sapiunt, ipsum ut crucifixum imitari
perhorrescunt, quia vita ipsius illorum vivendi modo
est omnino contraria.

Licit igitur Christus non venerit, ut iudicet mun-
dum, sed ut salvetur mundus per ipsum, tamen
multa exempla habemus in Evangelis, quod ter-
rena iudicavit. Joan. 8. 3. Egimus, quod scriba
et pharisei mulierem in adulterio deprehensam
ad eum adduxerint, ut sententiam ferret, quâ
pena puniatur: ipse statim accusatores illius, per
hæc verba: « qui sine peccato est vestrum, primus in-
» eam lapidem mittat, confundens, mulierem
ab omni pena absolvit. item cum Matth. 22.
17. pharisei eum interrogarent, an liceat cesum
dare cesari an non? statim sententiam tulit:
« reddite ergo, quæ sunt cesaris cesari, et quæ sunt
» Dei Deo. » imò omnia verba ipsius erant senten-
tia: « erat enim docens sicut potestatem habens,
» et non sicut scriba eorum et pharisei. » Matth. 7. 29.

Quod addunt de panis, se ipsos fallunt nesi-
entes scripturam. an non Christus Luc. 19. 44. ci-
vitati Ierusalem suam interitum non tantum pro-
dixit, sed et inflexit, eo quod non cognoverit tempus
visitationis sue? an non Joan. 2. 15. flagello

N. 122.

N. 120.

ex funiculis vendentes boves et oves de templo
 ejecit? aut hanc potestatem non etiam Iesus
 apostolicus dedit? S. Paulus docet contrarium, ait
 enim 2. cor. 13. 10. "ideo hoc absens scribo, ut non
 x profens de viciis agam secundum potestatem, quam
 " Dominus dedit mihi. " sicut et antea 1. cor. 4. 21.
 eos cum virga minitatus est dicens: quid vultis,
 " in virga veniam ad vos, an in claritate et spiritu
 " mansuetudinis? quid virga hic aliud denotat
 quam poenam corporalem?

ut etiam ad actus ipsos veniamus: nonne Petrus
 act. 5. 1. ananiam et Saphiram propter fraudem de
 pretio agri et mendaciam subita morte punivit? an
 non Paulus act. 13. 11. Elymam ethnarchum, qui ei re-
 sistebat, caecitate percussit? an hoc non sunt poenae
 corporales? quin de aliis pluribus factis quae dicam,
 quod scriptura sacra adhuc refert, aut silentio voluit,
 quia non omnia scripta sunt, quae Iesus et apostoli fe-
 cerunt? Nec

dicat hoc facta fuisse per miracula; nam hoc non fe-
 cerunt per miracula sed per potestatem divinitus illis
 concessam; miracula enim sunt facta particularia,
 quae in ipsa potestate fienderent, nam sine potestate
 nemo miracula patrare potest. aut putas, mortem
 hanc et caecitatem aliam esse, quam quae ab hominibus
 infliguntur? erras. nam ananias et Saphira mortuo
 manebant, et ethnarchus coecus, ac si per carnificem occisi
 et aeter coecus factus fuisset.

138
N. 124

Hic igitur promissis inverte argumentum et dico:
cum Jesu Christo igitur, cum apostolis, cum SS.
Patribus universis loquimur, tam Romano Pontifici
tam Episcopis simul et seorsim sumptis com-
petere potestatem temporalem directam et indi-
rectam, quia hęc potestas omni legi est conformis
et omni tempore practicata fuit.

Imò plus dico: potestas spiritualis non potest
subsistere sine potestate temporali, quod sic in-
vincibiliter probò. qui debet alios ordinare ad
finem, debet etiam posse ordinare media ad finem
assequendum. atqui Sacerdoti Ecclesiastici debent
homines ordinare ad vitam beatam seu finem
assequendum, ergo etiam ^{debent} posse applicare media
ad illum assequendum.

Optime respondent hęc Libertini et dicunt: atqui
finis hic est spiritualis, et remedia debent esse
fini proportionata: ergo et hęc sunt tantum
spiritualia.

Sed quam ingratè ratiocinentur, patet ex hac
paritate. artis medicinae est finis est sanitas, ad
quam recuperandam aut conservandam medicus
debet adhibere remedia: sed cui applicare debet
sanitati aut infirmo? cave, ne primum dixeris,
nisi visus totius mundi te exponere velis. si autem
remedia infirmo applicanda sunt, illa debent esse
proportionata infirmitati et non sanitati, quod
primum ex usu remediorum sequitur. Ita à pari:

media ad vitam eternam assequendam non debent applicari fini, sed hominibus, ut per ea vitam eternam assequantur. jam media sunt ad hunc finem assequendum: „Declina à malo et fac bonum, psal. 36. 27. quod utrumque perficitur per actiones humanas: ergo si arolati tenentur homines ordinare ad hunc finem, debent etiam dirigere actiones humanas, quia homo per actiones suas aut virtutem exercet, aut vitia comittit. atqui tam virtutes quam vitia v.g. elemosyna et furtum sunt actiones personales, reales et temporales: ergo si arolati tenentur dirigere actiones humanas, debent etiam posse dirigere homines et res temporales. hoc autem directio non potest consistere, nec effectum suum sortiri per solam suasionem aut correptionem, quia homines experientia esse utroque à negotiis secularibus abstracti, et voluptatibus carnis magis quam salutis suae dediti, istas parum aut nihil curant, ut patet in iis, qui Luc. 14. 16. ad cenam magnam invitati fuerunt, et nemo comparere voluit, quid igitur restat? exi in vias et sepes, ait dominus, „serve, et compelle intrare, ut impleatur domus mea.“ si autem et compulsus proijctus, arolati debent etiam habere potestatem in personas et res temporales ut vitia extirpent, et virtutes implantent.

certum est igitur, potestatem Ecclesiasticam sine potestate in personas et res temporales subsistere non posse quia actiones humanae sunt partim spirituales, partim corporales, et ipse res temporales ad spiritualia or-

dicantur, ergo ad istam ordinationem pertinent.

Consequenter, quam ex hac propositione dicunt,
quod nimirum nec Papa nec Episcopi simul possint
exautorare Principem, non quadrat, quia aliud est
habere potestatem in secularia, aliud exautorare
Principem, quia tamen hoc questio jam diu in
mundo multum clamoris causavit, non abs re est,
illam quoque hic ad Iustinam vocare.

Potestatem temporalem Principum à deo ipso institutam
esse, nemo inficiabitur, ait enim S. Paulus Rom. 13. 1.
"non est potestas nisi à deo: qui autem sunt, à deo
ordinati sunt. itaque qui resistit potestati, ordinationi
dei resistit." Hoc autem intelligitur de officio, non de
persona, que vario modo ad honorem pervenire potest,
ut inferius videbimus.

grande est hoc officium et honorabile, minus tamen
quam istud, quod heretici et nostri libertini ei tribuunt.
Stoicus de ~~seculari~~ ordinatione cap. 2. n. 24. triplex
Dominium statuit, Eminentissimum, quod deus est in
omnes res creatas. Eminens, quod Principibus
tribuit, unde idem. Divinum Imperium cum Jove
habet, Cesar. et comune, quod deus omnibus homi-
nibus contulit. ne mireris, quod nihil de dominio
Ecclesiastico dicit, hereticus enim est, qui nullam
jurisdictionem Ecclesiasticam agnoscit.

Ex secundo eruit deinde ius majestaticum ex
quo Principibus omne jus in personas, consequenter
etiam in illarum res vel potestates personis
adscribit, et probat ex textu i. Reg. 8. 11. ubi Samuel

ait: Hoc erit jus Regis, qui imperaturus est vobis:
 // filios vestros tollet et ponet in curribus suis - -
 // agros quoque vestros et vineas et olivea optima
 // tollet - sed et segetes vestras et vinearum redditus
 // adducimabit. Sed hic auctor satis clare indicat,
 se non intellexisse scripturam facram. Samuel
 hic non promulgavit ex dei precepto jus Regis,
 sed prodixit, quomodo Rex abusus sui sua potestate,
 inde statim adiunxit: // et clamabitis in die illa.
 // a facie Regis vestri, quem elegistis vobis, et non
 // exaudiet vos Dominus in die illa, quia petistis
 // vobis Regem. // miror, hunc auctorem totum
 carnalem Deo adhuc dominium ~~esse~~ Eminenissimum
 concessisse, sed statim iterum retractat suam
 benevolentiam dum ait: Divisum imperium coforem
 habere cum Deo dominium, et magistratum summa
 et dei vicaria potestate supremum Numinis jus ex-
 equi. Sed unde probat hic auctor, Deum divisisse
 dominium suum cum Regibus huius mundi? men-
 daci illum arguit iste Deus, dum psal. 49. 12. ait:
 // meus est orbis terra et plenitudo eius. // et Christus
 ait Math. 12. 25. // omne regnum divisum contra se
 // desolabitur // quomodo ergo statit regnum dei, si
 cum Regibus divisum est? magistratus quidem
 vicaria potestate jus dei quidem exequitur, sed non
 ut Dominus, sed ut minister dei, et hoc iuxta legem
 ei prescriptam. Sic ipse Deus ait deut. 17. 16. // cum
 // Rex fuerit constitutus - et sederit in solio Regni
 // sui, describet sibi Deuteronomium Regis huius in
 // volumine, accipiens exemplar a sacerdotibus Le -

« vitio libus, et habebit secum, legatur illud
 « omnibus diebus vite sue, ut dicat timere do-
 « minum deum suum, et custodire verba et caeremonias
 « eius, quod in lege procepta sunt. nec eleuetur
 « cor eius in superbiam super fratres suos, neque de-
 « clinet in partem dexteram vel sinistram, ut longo
 « tempore regnet ipse, et filij eius super Israel. »

Rex ergo non Dominus est personarum, non ei tradita
 q. sed minister Dei: est servitus subjectorum, sed tutela, de qua strictissi-
 mam rationem Domino reddere debet. sic enim sa-
 pientissimus Regum ait Sap. 6. 2. « audite ergo Reges
 et intelligite, disite iudices finium terrarum, probe-
 « aures vos, qui continetis multitudines, et peccatis
 « vobis in turbis nationum. quoniam data est a do-
 « mino potestas vobis, et virtus ab altissimo, qui in-
 « terrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur,
 « quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte
 « iudicastis, nec custodistis legem iustitiae, neque secun-
 « dum voluntatem Dei ambulastis. horrendi et cito
 « apparebit vobis, quoniam iudicium dispensum his,
 « qui profuerunt, fiet. » Sic etiam loquitur David psal-
 77. in fine: « elegit David servum suum, et suscepit illum
 « de gregibus ovium, de post falantes auxilium eum,
 « ut pasceret Jacob servum suum, et Israel heredita-
 « tam suam, et paravit eos in innocentia cordis sui,
 « et in intellectibus manuum suarum deduxit eos. »
 si ergo Rex tantum minister Dei est, cui incumbit
 pasceret gregem Dei, et de suo regimine strictissimam

rationem reddere debet, ipsius potestas est tantum
 potestas delegata, ubi est ergo ius majestaticum?
 majestas respicit solum penes Deum, et non quidem ipsam
 nisi quatenus imperium Dei ab hoc exercetur. et quia
 hoc exercitium non in arbitrio Regum stat, sed juxta
 legem Dei et justitiam fieri debet, sequitur necessario,
 ipsos tantum executores non dominos personarum esse.
 sic quoque S. Paulus ait Rom. 13. 4. 11. Princeps Dei mi-
 nister est tibi in bonum. si autem malum feceris, time.
 non enim sine causa gladium portat, dei enim minister
 est, vindex in iram eius, qui malum agit.

743

N. 126.

Si ergo Rex tantum potestatem delegatam et caris
 legibus restrictam quomodo poterit habere ius maje-
 staticum in res et bona hominum sibi subjectorum?
 Rerum proprietates et dominia jure naturae, et gentium
 instituta, et à deo postmodum confirmata sunt, adeo
 ut sine espone rationem jurem nemo invitus pro pri-
 vari possit. sane si Reges jus haberent in res suorum
 subditorum omni justitia, verditio, emphio, hereditas
 et omni contractus et juramentum cessaret, et nemo
 dicere posset, se aliquid jure, iusti et propriè possidere,
 et unde Reges hoc jus postulare possunt? omnis terra
 et plenitudo eius Dei est, qui hoc omnia omnibus ho-
 minibus, prout voluit ad conservationem suam Regi
 sicut et calicis tradidit. si ergo Rex non est dominus
 terrae, qui poterit habere jus in bona terrae? sed
 ajunt: quia homines Regi subditi sunt, ergo etiam
 bona illorum tanquam aeterna illi subiciuntur.
 ad deo ergo: homines ibi subditi sunt, id est, tenentur
 ei obedire et eum honorare, quia minister Dei est,

N. 127.

¶ in personas habet,

sequitur eandem quod etiam jus in bona habeat?
 quivis servus et ancilla dominis suis subiecti sunt,
 an ergo propterea dominus habeat etiam jus in illorum
 bona propria? hoc tantum verum est, si subiti bona
 sua ex probris domini auferunt, sicut si aliunde
 adquisiverunt. Non desunt Plauditores, qui hoc
 dominis bonis ex hac ipsa ratione imaginaria per-
 suadent, sed deus longe aliter loquitur Ezech. 46.
 16. ubi ait: "non accipiet princeps de hereditate
 "populi per violentiam, et de possessione eorum,
 "sed de possessione sua hereditatem dabit filiis suis,
 "ut non dissipetur populus meus unusquisque a
 "possessione sua." exemplum habemus in Rege achab
 2. Reg. 21. qui vi justo Naboth vineam suam abstulit,
 cui Elias ex precepto domini statim dixit: "in loco hoc
 "in quo lineaverunt caes sanguinem Naboth, Lambert
 "quoque sanguinem suum."

N. 128.

Habent quidem principes jus circa bona feorum
 subditorum, ut ea conservent, et tueantur, atque circa
 ea iustitiam administrent, aut in bonum commune
 convertant, ac etiam suam sustentationem ex eis
 petant, ideo enim: ait S. Paulus Rom. 13. 6. "et tri-
 "buta prestatis, ministri enim dei sunt, in hoc ipsum
 "servientes. reddite ergo omnibus debita, cui tributum
 "tributum, cui vectigal vectigal, cui timorem timorem,
 "cui honorem honorem, nemini quicquam debeatis."
 in bona autem ipsa Rex nullum jus habet, quia non
 sunt Regis sed alterius proptia.

Quid autem et quales Rex tributa populo imponere
 possit, scriptura non refert, nec necum est hanc materiam

Ree d'habere. Et certum est, quod inpositio tributorum

semper propter bonum commere et secundum iustitiam

feri debet. ⁹⁹ quoniam iustitia firmatur solum ^{RR} et

misericordia et veritas custodiant regem, et roboratur

« clementia thronus eius. » nec se tam facile à suis

« ministris sedare permittat. Roborem defecto senum

« consilio sequens consilium juvenum aggravat. »

« Balisus filius rei sic perdidit decem tribus de regno suo. 3. Reg. 12. »

« Longe aliam doctrinam praeceps Rex Josephus 2. par. p. »

« 19. 5. suis ministris dedit: » videte autem, quid faciatis, »

« non enim hominum exercetis iudicium, sed hominum, »

« et quodcumque iudicaveritis, in vos redundabit. »

« Timor Domini vobis cum, et cum diligentia curata »

« facite: non est enim quod dominum deum vestrum »

« iniquitas, nec personatum acceptio, nec cupido »

« munerum. » quae verba unicuique ministro admonitioni

« sunt. »

« Effugit Imperium temporale nil aliud quam »

« potestas à deo principibus collata populum in rebus »

« temporalibus iuxta iustitiam et leges divinas regendi. »

« Nunc quaestio unica superest decidenda, an Imperium »

« temporale Imperio Ecclesiastico subiectum sit, cum »

« istud sit tantum potestas delegata, et iuxta leges »

« divinas exerceri debeat? »

« Libertini nostri contrarium tenent, et dicunt: quod »

« ciuitas in ordine ad proseguendum finem sibi proprium »

« sit societas ab Imperio Ecclesiastico prorsus libera, »

« et quod Princeps in rebus temporalibus, quatenus »

« temporalia sunt, ante Imperio Romano subdit. »

99 prou. 15. 12

RR prou. 20. 28.

N. 129

N. 130.

SS Rom. 14. 7.

Hoc vera est, si homo proficere propter bona temporalia creatus fuisset, et non finem excellentiorem inquirere deberet, at quia ad vitam eternam creatus est, et ad illam asequendam omnes actiones suas eo dirigere debet, ut ait apostolus i. cor. 10. 31. "sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quod facitis, omnia in gloriam dei facite." ^{SS} quia nemo sibi vivit, et nemo sibi moritur, sive enim vivimus, domino vivimus, sive morimur, domino morimur, et deo soli favore debemus, sic civitas nullum proprium finem habet, nisi prolevedere velit, omnes cives veras sapientia esse, quod solummodo propter bona temporalia creata sunt. si ergo omnes actiones temporales ad finem spirituales dirigere debent, et Ecclesia est, has actiones ad dicitur finem dirigere, quomodo ergo civitas non erit subiecta Imperio Ecclesiastico?

Faleor, unumquodque Imperium habere specialem finem, temporale felicitatem temporalem, spirituale felicitatem eternam. sed quia iuxta preceptum christi: "quod sit primum regni dei et iustitiam eius, et haec omnia adjiciantur vobis," felicitas temporalis per spirituales comparatur, ut David psal. 36. 25. ab experientia testatur, dicens: "junior fui, dominum venerationis, et non vidi iustum devolutum, nec semen eius querens panem, quia in benedictione erit." hinc felicitas temporalis spirituali merito subordinatur, et subordinari debet, quare et ipse princeps suis legibus civiles populum sibi subiectum ita regere debet, ut ipse finem suum primum asequatur. ex quo sequitur, Ecclesia potius ius cavendi competere

ne contra Imperium spirituale et felicitatem aeternam princeps aliquid statuat, quam principi, ne Ecclesia in damnum felicitatis temporalis aliquid ordinet, cum majus damnum relicto minore sit semper potius advertendum.

Igitur civitas ab imperio Ecclesiastico fore nunquam potest esse libera, quia omnes actiones suas ad superiorem finem dirigere debet, qui finis imperio Ecclesiastico subest, quia civitas tam legem, quam et remedia ad finem hunc assequendum accipere debet. Totus error consistit in hoc, quod nemo fore cogit, quod non sit creatus ut mundo, sed solum deo serviat, ut salutem suam consequatur. et quia mundus cum suis voluptatibus magis avidus quam doctrina Christi, et tamen Christiani esse volunt, ideo duo imperia statuant, ut sub potestate obedientis utriusque debita potius mundo quam deo servire valeant, quod tamen Christus ipse impossibile effatus est dicens: nemo potest deo servire et mammon. hoc duo imperia inter se quidem distincta sunt quoad res et actiones, sed quia utrumque iuxta legem Evangelicam ad unum finem dirigi debet, utrumque in fine convenit. qui finis cum sit finis religionis Christianae, et hanc Christus ipse sub Ecclesia regendam tradidit, sequitur necessario quod utrumque potestati Ecclesiasticae subest. unde ad id quod addunt, quod princeps in rebus secularibus nulli Imperio humano subest, dico hoc verum esse, quatenus temporalia sunt, sed non quatenus ad finem spirituales

diriguntur. et quare hoc paradoxum videatur? Prin-
cipis qua Princeps nulli imperio humano subest, subest
tamen imperio Ecclesiastico quia Christianus, cui se
ipsum accipiendo fidem et Religionem subiecit, cuius
regimen non ad ipsum sed ad Ecclesiam spectat.

His itaque promissis facilis est responsio ad istam
questionem, an Summus Pontifex vel Episcopus Regem
quempiam ex auctoritate possint nec non; nam cum
quivis Rex ut Christianus potestati Ecclesie subiectus
sit, quare Superior inferiorem caris ex rationibus
ex auctoritate non possit? Demonstratio sequitur.

Omnis Rex ad thronum elevatur vel per heredi-
tariam successorem, vel per electionem divinam vel
humanam: sed in neutro casu Rex est in auctora-
bilis, quod sic probo:

Salomon successit patri suo David in regno iure
hereditario, quod et ipse deus confirmavit, at ut thronus
eius sit solidus, ait David 3. Reg. 2. 4. ad eum: "ut con-
" firmet dominus sermones suos, quos locutus est de
" me dicens: si custodierint filij tui vias suas, et
" ambulaverint secundum me in veritate, in omni corde
" suo, et in omni anima sua, non auferetur tibi
" vir de solio Israel." ergo soliditas throni promittitur
tantum sub conditione " si custodierint ceremonias
" eius, et precepta eius, et iudicia et testimonia."
et hoc ex parte dei. Dein non est regnum aut pro-
vincia, quod non habeat sua specialia, privilegia, con-
suetudines bonas, quas populus a Rege
observari vult, et sub hac conditione eum ut suum
Regem agnoscat, et quantum conservationem Rex ipse

aut Romagio promittit, aut jure illas conservare
 tenetur, cum omnis hereditas cum onere in successorem
 transeat. si igitur Rex has conditiones, et fidem datam
 frangit, an non poterit fides frangi eidem? sane sic
 fecit Deus et populus Israel. // dixit Dominus Salomoni
 3. Reg. 11. 11. // quia non custodisti pactum meum, et
 // praecepta mea, quae mandavi tibi, disrupers fundam
 // regnum tuum, et dabo illud servo tuo. // et decem
 // tribus 3. Reg. 12. 16. a filio suo Roboam defecerunt,
 et Jeroboam sibi Regem constituerunt.

A fortiori hoc dicenda sunt de Regibus electis
 sive divinis sive humanis, ubi eodem conditiones
 adsunt, et finis ex S. Scriptura Deum propter in-
 obedientiam aliq. scelera Saulen electum et alios
 huius generis Reges per prophetas suos abjicere et
 Regno privasse, et qui paululum in Historiis versatus
 est, videt, populum Reges et imperatores à throno
 dejecisse, aliosq. Reges sibi abjicere. // Regnum à gente
 // in gentem transfertur. // ait Sydrich Eul. 10. // et propter in-
 // justitias et injurias et contumelias et diversos dolos.
 // -- sedes duorum superborum destruxit Deus, et sedere
 // fecit mites pro eis. // et Eul. 4. 14. // de carcere, calenisq.
 // in regnum quis egredietur ad regnum, et alius qui natus
 // in regno inopia consequitur. //

ajunt: olim quidem sic fuisse, sed hodie tale procedere
 non amplius eorum habere, quia agitur de jure om-
 nium Regum, qui non patiatur unum solum falis
 privari. at quæro ego, an non et hodie vivit anti-
 quus Deus? aut hodie Reges ipsum inermem fecerunt?

nil minus: vivit adhuc antiquus deus, de cuius
 nutu dependet omnis rex, sicut etiam nil novi est
 quod populus Reges Tyrannos de solio deiecit.
 At de ista sententia, sed questio adhuc non est decisa,
 an Reges vel suspensi possint Regem solio privare.
 pro quo sic dicit: nonne omnes Reges Christiani
 coronam et unctionem ab Ecclesia accipiunt? / sicut
 hic non est de his, qui foris et extra Ecclesiam sunt,
 illos enim deus iudicabit 1. Cor. 5. 12. / Jam corona
 Regia est signum benedictionis divinitus et glorie divi-
 nis Eius 47. 7. unctio autem est signum potestatis
 ei a deo concessa. Iesse Ieremias 1. Reg. 10. 1. / Unxit
 autem Samuel lenticulam olei, et effudit super caput
 Saul, et deasulatus est eum, et ait: cue unxit
 te dominus super hereditatem suam in principem,
 et liberabis populum suum de manibus inimicorum
 eius, qui in circuitu eius sunt. et hoc tibi signum,
 quia unxit te deus in principem. / si ergo Reges
 Christiani benedictionem divinam, et gloriam et potestatem
 Regiam a deo confirmatam accipiunt ab Ecclesia,
 quare ab eadem Ecclesia hoc dona, si ipsos indignos
 et sedifragos inveniant, iterum auferri poterunt?
 deus per eundem Samuelem Saulum deposuit, per quem
 eum in Regem unxit, an ergo similem potestatem
 Ecclesia non habeat, cui tamen Christus multis ma-
 iorem potestatem concessit quam olim prophetis,
 nempe quodcumque ligandi et solvendi, quod voluerit?
 Dein non legitur quemdam Pontificem aut Episco-
 pum Regem aliquem de solio deposuisse, quod etiam

uestra uires suas, bene tamen illos solij indignos de-
 clarare, et populum ipsi subiectum à fide data ab-
 soluere, et hoc non fit in potestate eorum? Sed crimina,
 quod tales Reges perpetrarunt, sunt quæta signa ini-
 micis Dei, et quod à Deo ipsi abiecti fuerint, quod
 obest ergo, quod Pontifex illos non possit throni in-
 dignos declarare? Pontifex potest illos excommuni-
 care, et ab Ecclesia eijcere, quæ maior pena est,
 quam throno indignum declarare, si ergo potest quod
 maius est, cui non et minus? potest, quia Reges
 excedunt, potest, Dei est, si ergo hoc potestate
 abutuntur in summum depositum Dei et Ecclesie eius,
 si ergo Deum ipsi sacrilegi fuerint, an Ecclesia
 non tenetur illos ut à Deo abiectos declarare? non
 quæ est hic specialis reuelatione, quia Christus in
 sua Ecclesia non amplius loquitur per prophetas,
 sed per apostolos suos: "qui uos audit", ait Luc. 10. 16. "
 me audit" et qui Ecclesiam non audit, fit tibi
 "sicut Ethnicus et publicanus" Math. 18. 17.

Quod absolutionem à fide data atinet, miror est
 hic difficultas, quia fide à Rege facta, fides ex
 parte populi, per se cessat, quia correlatum abest,
 quia autem non unicuique in populo hic iudicare,
 licet, et fides data iuramentum fit, cuius inspectio
 et iudicium ut pole rei spiritualis, an valeat, vel non
 valeat, ad sacerdotes pertinet, ideo, ut unusquisque
 in conscientia saluus sit, publica auctoritate
 hæc declaratio fieri debet.

152
N. 103

opponunt: Potestas Regia Regi non conferitur per coronationem, quod mera est ceremonia, sed per electionem, aut hereditariam successionem, quia multi principes inferiores hanc potestatem exercent, quin coronati fuerint.

R. per Electionem acquirit electus quidem jus ad thronum, sed per coronationem, per traditionem sceptri et gladij imittitur actualiter in possessionem, et per unctionem Deus ipse eum in principem confirmat, et specialibus donis corroborat, ut facit textus 1. Regum 10. 9. adde Saule ait: et itaque cum auersisset humerum suum, ut abiret à Samuele, imitavit ei Deus cor aliud, et venerunt omnia signa hinc in die illa, quae Samuel ei praedixerat. coronatio itaque non est mera ceremonia, sed actualis imitatio in potestatem regiam, à deo ipso instituta. 3. Reg. 19.

Longè aliter inferiores principes hanc potestatem exercent, quoniam non immediate à deo, sed ex conceptione principum suorum auferunt, adhaec eorum nomine exercent, ut patet in Imperio Romano, ubi facti omnes principes sunt feudales Imperij, et Imperatorem ut suum dominum agnoscere debent, sive principes facti hereditarij sive electivi, quia utraque potestas à summo principe venit. sed

N. 104.

Quod si Regia potestas à deo est, et per unctionem à deo confirmatur, quis potestatem hanc in Regibus acatholicis, qui hanc unctionem non habent, confirmat? R. Quia officium regale à deo institutum est, et

ab homine exerceri debet, potestas manet quidem quod
quemcumque possidentem, hic autem dicere non potest,
se esse à deo confirmatum, nec alia dona percipit,
quo alius deus per hanc unctionem christianis Regibus
largitur. et hoc dicta sufficiant.

Ut autem uno inhibito huiusmodi de potestate
spirituali et temporali clarius perspiciantur, nunc
paucis dabimus, quod sunt cofaris cofari, et quod sunt
dei deo.

utraq; potestas spiritualis et temporalis à deo in-
hibita est, sed una est major altera. quo propin-
quior quis Regi est, eo nobilior habetur eius officium:
et quo nobilior est finis, propter quem quis agit,
eo majores estimantur eius actiones. jam ab his dabitur
potestas spiritualis temporali est nobilior et major,
quia circa ipsum deum et in persona christi exercetur,
et hoc propter maximum bonum nempe vitam eternam
ubi contra temporalis non nisi circa res terrenas et
transitorias, et propter bonum temporale versatur.
ergo potestas spiritualis multo nobilior est temporalis.

Sed est etiam major, potestas temporalis se extendit
tantum ad hoc vel illud regnum vel provinciam,
contra spiritualis ad totum orbem et quidem equali-
ter: „ Euntes in mundum universum predicale
Evangelium omni creature“ Marc. 16. 15. imò se extendit
ad ipsos principes seculares christianos, quia in oculis
christi oves sunt sicut credentes, et non pastores, et
in temporalia ipsa, quia per temporalia finem nostrum
id est vitam eternam promoveri debemus, si ergo ad
hunc finem dirigere debent, et hoc directio ad potestatem
spiritualiter pertinet, et ipsa temporalia ei subiecta sunt.

ut ergo uno verbo omnia dicam: homines ut
cives subfunt potestati temporali, ut christiani
Ecclesiasticis.

Repropositiones ad objectiones

De Jure Principum circa decreta Ecclesiastica.

N. 156.

Unicum hic punctum resolvendum est, nimirum
quod jus placiti Regij se extendat ad omnia decreta
Ecclesiastica tam dogmatica quam disciplinaria, quia
nullum decretorum Ecclesiasticorum est, unde mali
civilis periculum non sit timendum.

Si hi libertini per jus placiti Regij nil aliud intedi-
gerent, quam quod talia decreta ante publicationem
Principibus ad inspicendum transmittantur, libenter hoc
dictum concederem, quia ipsorum fide est, quid ipsi et
populus credere debeant. verum quia per hoc jus Ecclesia
Catholica omnem potestatem sustulere conantur, ut
eam potestati temporali attribuant, hoc propositio non
tantum est falsa, sed et haeretica, quia ex ipsis Principibus
haereticorum decreta est. quosq: quis est auctor ultor magis
decretorum dogmaticorum et disciplinarium, nonne christus,
qui primus docuit, quid credere, et prout quisq: secundum se
et cum proximo gerere debeat? cui post se regimen sua
Ecclesia reliquit Principibus dicens? nullatenus ait S.
Paulus ad. 20. 28. sed apostolis et eorum successoribus;
« attendite! sunt verba ipsius ad majores natu Ecclesie Episco-
pales et universo gregi, in quo vos spiritus Sanctus posuit
et Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivistis sanguine

„Suo“ si ergo Episcopi Ecclesiam regere debent, necessario
 etiam debent posse condere decreta dogmatica et discip-
 linaria, quia per hoc Ecclesia regitur. iterum: decreta
dogmatica debent esse infallibilia et perpetua, quia in
 revelatione divina fundantur: cui autem Christus
 sua mysteria revelavit: suam assistentiam promissit
 et spiritum Sanctum promisit an Principibus terrenis aut
 suis Ecclesie? nonne ~~Episcopi~~ Ecclesie? „vobis datum est
 /: ait Math. 13. 11: /: nosse mysteria regni Caelorum, illis
 „autem non est datum.“ Math. 23. 20. /: ecce ego vobis
 „cum sem omnibus diebus usque ad consummationem
 „seculi.“ Joan. 14. 16. /: et ego rogabo Patrem, et
 „alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum
 „in aeternum, spiritum veritatis, quem mundus non
 „potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum.“
 si ergo decreta dogmatica debent esse infallibilia,
 et Principes terreni hoc dona non habent, quomodo
 ergo jus placi Regij se ad illa extendere poterit?
 an non potius hoc jus placi Ecclesie competat
 quibus Principes terreni aliquid contra dogmata
 fidei statuerent?
Decreta disciplinaria possunt quidem pro circum-
 stantibus temporum mutari, sed quia et ista pro fine
 habent vitam aeternam, et sic ad regimen Ecclesie
 pertinent, atque sacris scripturis conformia esse debent,
 cuiusmodi donum intelligendi scripturam Christus
 iterum dedit nisi suis apostolis. „hunc querunt illi
 / sensum, ut intelligerent scripturas.“ Luc. 24. 45.
 per amorem dei: quis unquam christianus tam impie

contra quædam scripturam facram loqui et docere
 audeat. Denique an non Eclesia à tempore quæsto.
 locum usque in hodiernum diem utraq; decreta abq;
 consensu et assensu principum secularium semper in
 omnibus conciliis condidit, et unus aut aëter homini-
 verbius eam à possessione ponere tentet? causa huius
 libertatis est quæta: jugum christi hinc carnalibus
 hominibus nimis durum videtur, et quia Eclesia
 eos suis decretis sub hoc iugo retinet, hinc ea ut
 felicitatis terram damnosa prohibent, et pro-
 yciunt, ut vultatibus suis liberius vacare valeant.
 ex hac ratione, si eis christus ut Rex illorum, cui
 obedire debeant, proponitur, in promptu respondent:
 « non habemus Regem nisi Cæsarem. » Joan. 19. 15.

Ad facta Ferdinandi III. et Leopaldi dico, bene
 hos principes inspectionem horum decretorum ante
 promulgationem petisse, quia hoc principem dicit
 at talia decreta corrigere aut omnino invalida
 declarare in ipsorum potestate non est, quia et ipsi
 Eclesia præsertim in dogmatibus fidei obedire le-
 ventur. De principibus infidelibus et acatholicis
 hæc quæstio non est, quia sunt extra Eclesiam
 et consequenter illius potestati non subijciuntur,
 sicut etiam de aliis decretis Eclesiæ, quæ fidem
 aut disciplinam non pro fine habent.

~~Ex hac propositione deinceps nostri Libertini adhuc
 aliam sequelam, quam silentio prætere non possumus~~

N. 157.

Ex hac propositione deinceps nostri Libertini adhuc
 aliam sequelam, quam silentio prætere non possumus

nempe. Eclesiam jure proprio non posse statuere im-
pedimenta matrimonij vel dirimentia, vel impedientia,
et quod fecit hoc factum ex consensione principum fecisse,
et sic ratiocinantur: quod potius princeps facere in re-
ligione naturali, hoc etiam potest in religione revelata,
quia hoc illam non suffulit, atque in religione naturali,
solum princeps potius facere impedimenta matrimonij: ergo
etiam in revelata.

Mirandum, ubi scolares, hi iam elegantem logicam
didicerint. semper ratiocinantur, et semper contra rati-
onem: in omnibus se fundant in lege naturali, et non
intelligunt, quid sit jus naturale. videtur ipso semper
formare, et quid quid ipso plantasia, prout hoc pro
veritate vendunt: ut autem illorum formia magis paleant.

Dico verum esse, Religionem revelatam naturalem
non suffulisse, bene tamen per novas leges perfectas,
quas homo christianus modo solummodo sequi debet.

In religione naturali matrimonium consistebat in
solo contractu naturali aut etiam Romano, in re-
ligione revelata est etiam sacramentum, unde in
hodierno matrimonio tria invicem distincta con-
sideranda sunt. 1mo contractus naturalis, 2do civilis,
3tio sacramentum.

Contractus naturalis procipe pro fine habet generationem
prolis, cuius forma consistit in his verbis: ego duco te
in virum, ego duco te in uxorem, materia autem in
mutua traditione corporum. qui contractus utrumque

N. 158.

conjugem ex institutione divina ita ligat, ut matrimoni-
 um insolubile reddat, quam insolubilitatem Christus
 Matt. 19. de novo confirmavit dicens: "quod ergo Deus
 conjunxit, homo non separet." Quid ergo vincit cum
 hoc contractu, quem Deus ipse confirmat? an illum
 vitare aut impedire poterit, proferat cum in unius-
 cuiusque naturali libertate sit, nubere vel non nubere?

Contractus civilis potest pro fine haberi bona tem-
 poralia, quo conjuges ipsi vel eorum parentes de-
 sponsandis promittunt et quia hoc sunt bona civitatis,
 circa ea ab ipso debet vincit disponere habet.

Sacramentum quod attinet, plura hic dicenda veniant.
 fortassis libertatis nostri matrimonio etiam dignitatem
 abnegant juxta morem hereticorum, sed paucis istos docemus
 remitto. omne sacramentum est signum visibile gratiae
 hominem sanctificantis. v.g. in baptismo signum visibile
 gratiae sanctificantis, est ablutio exterior, adeo ut sicut
 per abluitionem corpus a labe corporali mundatur, ita
 anima intus a maculis peccati purificetur. at simile
 visibile signum habemus in matrimonio. S. quod apostolus
 Paulus Ephes. 5. 32. ait: matrimonium sacramentum
 aut mysterium magnum est, quia conjunctio sive con-
 positio, sive animorum conjugum, sit figura conjuncti-
 onis Christi cum sua Ecclesia: jam conjunctio Christi cum
 sua Ecclesia sine gratia fieri non potest, quia "qui adhaeret
 domino, unus spiritus est." 1. Cor. 6. 17. si ergo matrimonium
 est figura conjunctionis Christi cum Ecclesia, debet etiam
 esse figura gratiae, alias non esset figura, unde et idem
 apostolus 1. Tim. 2. 15. ^{ait.} "salvabitur mulier, per filiorum gene-

rationem si permanferit in fide q̄ quod doctrina etiam
à tempore Apollodum constans doctrina fuit, ut ex
Concilis et SS. Patribus videre licet, quare hic plura
argumenta afferre superfluo. vide plura inferius.

N. 199.

Si autem matrimonium in lege nova simul est
Sacramentum, longe aliter de illo loqui debemus, quan
de matrimonio in lege natura. in lege natura matri
monium vi contractus et institutionis Divinae erat quidem
matrimonium legitimum et ratum, sed non sacramentum,
et etiam non potest esse legitimum, quin contrahentes
suscipiant sacramentum: ergo matrimonium est sava
mentum sicut duo distincta res, consequenter sacramentum
debet etiam habere distinctam materiam et formam.
et quia in omni sacramento signum visibile est materia
et forma verba, per qua materia elevatur ad sacramentum
ut patet in Baptismo, ubi per verba: ego te baptizo
infusio aquae ordinatur ad baptismum, sic etiam hic
conjugatio corporum est materia, et forma verba
conjugantis: ego vos coniungo, vel promissionem vestram
ratifico in nomine Patris et filij et spiritus sancti.
Matrimonium ergo est Sacramentum sicut duo distincta
res, quarum quilibet suos distinctos ministros habet.
matrimonium sicut matrimonium per solum contractum
et traditionem corporum, adeoque ipsi contrahentes sunt
minister: quia autem Christus tantum proptolus et
sacerdotes ut ministros et dispensatores mysteriorum dei
constituit, ut ait S. Paulus 1. cor. 4. i. sic etiam tantum
hi huius sacramenti ministri esse possunt. hinc merito
exploditur ista fabula, quod Baruchus filius tantum dicit et

et non ministri. Sed
 aiunt: nova hæc est doctrina quæ quid catholicos
 Theologos vix invenitur, ergo non est sequenda, at
 Errant et vel maxime errant hi Scoterici, respicientes
 Doctrinam antiquissimam et constantem Eclesiæ.
 Concilium Nicenum sub Constantino Magno celebratum
 omni tempore pro Regula fidei habitum fuit. hoc
 autem in decretis ex quatuor Regum ad Constantinum
 libris missis quid Marci collect. Concil. Tom. 2. fol. 1096.
 cap. 6. de benedictionibus nuptiarum sic loquitur:
 ¶ Exigit Deus ab omnibus christianis tam viris quam
 ¶ mulieribus, ut matrimonia sacris celebrent bene-
 ¶ dictionibus et precibus, quoniam hæc mediantibus
 ¶ licita sit virorum et mulierum copula. quam ob
 ¶ rem à sponsalium celebratione usque ad nuptiarum
 ¶ benedictionem potest sponsus ac debet sponsa servituli
 ¶ exhibere obsequia, eam invisere et consabulari,
 ¶ ad conversationem eius suis nequaquam, quia dmi-
 ¶ nime licitum est ante nuptiarum celebrationem,
 ¶ quod sit benedictionibus, precibus et virginali in-
 ¶ coronatione. quod et itaq; tam viros quam mulieres
 ¶ casta et pura habere corpora coram deo, cum ad
 ¶ nuptialem accedant benedictionem, nuptiabusque
 ¶ coronas, ne erubescant in conspectu dei, tanquam
 ¶ falces et impuri, sed sint velut angeli dei, ut des-
 ¶ cendant in eos omnis gratia et benedictiones consequantur

in filiis suis & suorum femine, et perpetuo permansit in
 ipsis celestis et divina gratia.

Cum igitur dicat hoc concilium: exigit deus ab
 omnibus christanis tam viris quam mulieribus, ut rati-
 monia facris celebrent benedictionibus et precibus, quoni-
 am si sine mediis licita sit virorum et mulierum
 copula, dicit etiam quod matrimonium sine benedicti-
 onibus celebratum inter christianos non sit matrimonium
 ratum, quia sine illi copula est illicita. et quare hoc
 propter sacramentum obiectum, quod per benedictiones
 et preces confirmatur, et per quod ipsum matrimonium
 a deo confirmatur et gratia conferatur. quod ut melius
 intelligatur, advertendum, quod deus in institutione
 matrimonij ille ipse fuerit, qui conjuges conjunxit,
 juxta illud christi: quod deus conjunxit, homo non
 separet. in lege autem nova, in qua christus omnem
 suam potestatem suis ministris concessit, et ipsam
 gratiam suam sacramentis annexit, hoc conjunctio
 fit per ministros christi, qui in nomine patris et filij,
 et spiritus sancti desponsandos conjungunt, aut eorum
 contractum approbant, et confirmant, ex qua confirmatione
 deinde matrimonium fit ratum et copula licita. sed
 quid, si quis sacramentum non vult suscipere, aut ei
 officem ponit, aut coram sacerdote omnino non contrahit,
 est propterea tale matrimonium omnino nullum
 aut factum non ratum et legitimum?

Et cum apostolus dicat 1 Cor. 7. 32. matrimonium ratum

N. 140.

esse sacramentum in Christo et in Ecclesia; igitur
 contrahentes extra Ecclesiam non suscipiunt sacramentum
 sunt et illi, qui nolunt sacramentum suscipere, sed eorum
 matrimonium fit tantum legitimum in contractus
 naturalis, et institutionis Divinae: qui autem gratis tan-
 tum obicem ponunt, illo sublato hoc iterum reviviscit
 sicut in aliis sacramentis.

Pariformiter loquitur etiam concilium Tridentinum
 Sess. 24. de Refor. mat. cap. i. in decret. ubi ait: qui a lator
 «quam presente Parocho, vel alio sacerdote de ipsius Parochi
 «sive ordinarij licentia et duobus vel tribus testibus
 «matrimonium contrahere attentabunt, eos S. Synodus
 «ad hoc contrahendum omnino inhabiles reddat, et
 «huiusmodi contractus irritos et nullos decernit, prout
 «eos presenti decreto irritos facit et annullat.» Jam
 an hic Parochus est tantum Sacerdos? non. «procipitur
 «Benedictiones à proprio Parocho fieri - et nuptio eorum
 «conferri in tebeo vel dicat: ego vos in matrimonium
 «conjungo in nomine Patris et filij, et Spiritus Sancti, vel
 «aliis utatur verbis juxta ritum uniuscuiusque
 «provinciae ritum.» Jam, qui potius concilium con-
 tractum naturalem sine Benedictione Parochi irritum
 irritum declarare, et precipere, ne conjuges ante bene-
 «dictionem sacerdotalem in templo suscipiendam in
 «eadem domo cohabitent, nisi crediderit, per hanc bene-
 dictionem contractum naturalem primum ratificari.

et copulam licitam fieri? quomodo ergo doctrina
scholasticorum subsistere poterit, si doctrina Ecclesie
comparatur? manet igitur matrimonium inter christi-
anos Sacramentum esse, per quod eis conferitur gratia
et benedictio, et illorum contractum primum per
hereditiones confirmari, et hoc verum et unicum
eius minister esse.

Si autem sic se res habet, quid sit in eo cum sacra-
mento? quomodo Ecclesia tantum ex consensu prin-
cipis potest impedimenta statuere? quis primum ali-
qua impedimenta matrimonij statuit? nonne deus
ipse Levit. 18? ubi autem hanc potestatem principibus
concepit? in nova lege erat Joannes Baptista
primus, qui de matrimonio quid statuit, dum Marc. 6.
18. Regi Herodi dicebat: non licet tibi habere uxorem
fratris tui. dein Christus, dum Math. 19. 8. sustulit
libellum repudij, et matrimonium indissolubile declara-
vit. denique S. Paulus 1. Cor. 7. 15. ubi pars fidelis, si
altera pars infidelis illi colabitare non potest, concessit,
alteri nubere. quam potestatem ibi Paulus ait, se
a Domino accepisse v. 10. circa ea, quae matrimonium
tangunt, et ideo Ecclesia eam semper retinuit, et
exercuit. Primus inter sumos Pontifices fuit
Caligula, qui anno 217. vixit, quique in Epistola 2. ad
Episcopos galias matrimonium inter consanguineos pro-
hibuit, ubi ait: talium enim conjunctiones nec legitime
sunt, nec manere possunt, sed sunt repedenda. et si quo

N. III.

ausu temerario attentato sint, auctoritate apostolica revocando veniant. hunc factum est concilium Nicenum supra citatum, quod cap. 2. quosdam gradus consanguinitatis et affinitatis statuit, in quibus matrimonium prohibetur. quod et plura alia concilia et ultimo Tridentinum Sep. 24. fecerunt, et can. 4. statuit: || si quis dixerit, Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta matrimonialia, vel in eis constituendis errasse anathema sit. ||
 Jam quæro ego, an hæc concilia vel pontifices unquam ab Imperatoribus vel Regibus licentiam petierint, talia impedimenta statuendi? ubi proba? ubi exemplum? Semper à deo hæc potestatem accepisse crediderunt, et patet ex mox citato canone Tridentini.

Verum est, Imperatores et Reges gentes, ante legem Evangelicam multa circa matrimonia statuisse, sed hoc mirandum non est, quia nullam legem habuerunt, et sibi ipsi lex fuerunt, verum est etiam quod ipsos postea Imperatores et Reges christiani fecati fuerint, sed Ecclesia semper eas tantum sub quibusdam conditionibus validas declaravit, ut ait Calistus papa in Epistola supra citata: || leges humanas rationi et honestati non repugnantes esse amplectendas, censemus, || profertim ubi Reipublicæ consulunt utilitati, vel Ecclesiasticæ dignitatis auctoritatem defendendæ, atque pro adminiculo fuerint. || si factus Ecclesia eas non recipit sed condemnat. ita S. Augustinus lib. i. de Supt. et conc. cap. c. 10. inquit: || stercilem conjugem fas non est

" relinqueret, ut alia fecunda dicitur. quod si quis
 " fecerit, non lege huius seculi, ubi interveniente ve
 " nio sine crimine conaditur cum alio, alia capu
 " lari conjugia -- sed lege Evangelij reus est adulterij,
 " sicut etiam illa, quod alteri nupserit. " Cui ergo potius
 obediendum legi Evangelico aut legi humani? si legi
 Evangelico ergo etiam legi Ecclesie, quia hoc sola jus
 habet legem Evangelicam declarandi, ut superius ostendi.

Quis an non Imperatores et Reges Christiani Ecclesie
 potestatem impedimenta dirimentia statuendi ipsinet
 ad iudicant? a quo dispensationem super his impedimentis
 petunt, nonne ab Ecclesia? si autem jus dispensandi
 et solvendi ipsi habentur, nonne etiam ipsi jus ligandi
 concedere debent, quia jus solvendi et ligandi sunt
 eiusdem potestatis, nemo enim legem solvere potest, nisi
 qui eam fecit, utrumque autem jus Ecclesia accipit non
 a Principibus, aliam ipsi dispensare possent, sed a Christo,
 qui ergo libertini nostri audeant contendere, Ecclesiam
 hanc potestatem tantum ex consensu Principum exer
 cuisse?

N. 142.

utraq; ergo potestas tam Ecclesiastica quam secularis
 potest impedimenta dirimentia matrimonium statuere
 sed ab diversis finibus, Ecclesia ob finem spirituale, Principes
 ob utilitatem temporalem, quod impedimenta tamen
 non se extendant ad contractum ipsum naturale
 aut sacramentum, sed tantum ad personas nubere
 volentes, quia tam contractus naturalis quam sacramentum
 obligant ex iure naturali et institutione divina, quod
 potestatem humanam superant, personae autem utriusq;

potestati subiecto sunt. si igitur Ecclesia vel Princeps
 talia statuta faciunt, non tollunt essentiam contractus
 aut sacramenti, sed personas tantum inhabiles declarant,
 ad contractum inuicem aut sacramentum suscipiendum.
 unicuique licet iure naturae rem suam vendere vel ali-
 enare, et tamen ab eorum consensu vel privato Princeps
 vel Ecclesia ipsum impedire vel ei prohibere potest, ne
 vendatur, ut talis prohibitio non tangit essentiam
 venditionis, sed vendentem tantum inhabilem reddit.
 sic etiam Ecclesia vel Princeps impedimenta dirimentia
 statuens nil facit circa essentiam matrimonij, sed tantum
 personas nubere volentes inhabiles declarat, et propter in-
 habitatem tantum contractum annullat, et irritum
 facit. si ergo utraque potestas infra illam sui iuris
 naxeret, omnis eis et disputatio cessaret.

Responsiones ad objectiones

De iure principum circa personas Ecclesiasticas.

N. 143.

Primum punctum sic habet: personae Ecclesiasticae sunt
iure naturali subiectae imperio civili, quia sunt membra
civitatis. item iure Evangelico Rom. 13. omnis anima p
et nec verbum inventur in novo Testamento de exemptione
tali. imò nec ordinatio ipsa eas à tali subiectione
liberat.

Quam irrationabiliter iterum huc dicuntur nostri
 libertini, non videbimus. ubi est hoc ius naturale, quod
 personas Ecclesiasticas subijcit imperio civili? ius naturae
 erat ante imperium civile et ante personas Ecclesiasticas
 quomodo ergo potuit aliquid de hac re statui? quia
 sunt membra civitatis aiant, at non dantur etiam infra
 membra civitatis quaedam privilegiata, quae non subiant

Imperio civili? quomodo stat hoc ratio cum experientia
 quotidiana? Sed ex ipso jure Evangelio hoc probant
 ex Rom. 13. 1 ubi apostolus ait: «omnis anima potestatibus
 «sublimioribus subdita sit.» sed advertendum, quod apostolus
 hic ad Judaeos loquitur, qui potes deum nullum alium
 principem agnoscere volebant, et sic contrarium probat,
 quod omnis potestas à deo fit et sic se submittere debeant.
 sed an propterea etiam personas Ecclesiasticas imperio
 civili subjecit? de se ipso enim sic dicit 1. Cor. 6. 12: «omnia
 «mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate» id est
 «nolo redigi sub potestate ullius judicis.»

videtur Libertinos nostros personas Ecclesiasticas catho-
 licas multo minoris estimare, quam olim gentiles deonem
 quoniam sacerdotes estimaverunt, constat enim ex historia
 eos nulli imperio subiectos fuisse, forsitan sacerdotes
 nostros comparant cum ministris haeticorum, qui tantum
 à principibus ad officia sua ordinantur, et modo pastorem
 modo futurum agere possunt, quin de ordinatione sua
 aliquid amittant, sed sciunt, et sciuntur, longe
 enim aliter sentiendum de sacerdotio novo legis.
 Cum deus in veteri lege sacerdotium institisset, tribem
 Levi statim à cetero populo separavit, et suo sacerdotio
 deputavit. sic enim ait Num. 3. 12: «ego tuli Levites à
 «filii Israel pro omni primogenito, qui aperit vulvam
 «in filii Israel, eruntque Levites mei.» et Num. 2. 33.
 «Levites autem non sunt numerati inter filios Israel,
 «sic enim preceperat Dominus Moysi.» ergo Sacerdotes
 novo legis minoris estimandi sunt, quam Levites veteris
 testamenti, cum tamen eorum officium multo nobilium,

et deo propinquius eorum filii, et cui christus omnem
 suam potestatem concessit, et dicit: 4 qui vos spernit, me
 spernit, qui autem me spernit spernit eum, qui misit me?
 Luc. 10. 16. ut autem uno verbo ostendam, hanc immuni-
 tatem non à principibus sed ab ipso christo provenire,
 sic dicit: Joan. 15. 16. ait christus: 11 non vos me elegistis,
 11 sed ego elegi vos, et posui vos -- si de mundo fuissetis,
 11 mundus quod sum erat, diligeret: quia vero de mundo
 11 non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit
 11 vos mundus. 11 Jam si discipuli christi de mundo electi
 fuerunt, et non amplius post hanc electionem de mundo
 erant, quomodo ergo poterunt esse mundo et imperio
 civili subjecti? Jure Imperatores christiani melius distin-
 quere seiverunt inter Imperium civile et Ecclesiasticum
 quam nostri libertini, unde Justinianus Nov. 79. cap. 3.
 contra civiles judices, qui personas Ecclesiasticas in sedi-
 cium suum vocare audeant, has penas statuit: 11 si quidem
 11 Judea sit, qui talem profere sententiam profumpserit,
 11 quia ab administratione repellatur. 11. tanquam divini-
 11 tati contumeliam faciens, et pena 10. librarum auri
 11 una cum officio suo multabitur, sacratissimo nostro
 11 danda oratio. 11 causa est, quia personæ Ecclesiasticæ
 vel per ordinem vel etiam professionem religiosam
 divino servitio mancipantur, et non amplius mundi,
 sed dei sunt, adeoque ipsi deo contumeliam faciunt, qui eas
 à dei potestate et manibus eripere vel ad imperium civile
 traducere tentant. unde falsissimum est
 Dubium 2dum, quod personæ Ecclesiasticæ jure divino
 cum politico tum naturali subjectæ sint potestati Principum.